日医発第 2455号（法安）

令和５年３月 31日

都道府県医師会

担当理事 殿

日本医師会

常任理事 細川 秀一

（公 印 省 略）

医薬品の濫用防止に関するポスターについて

 濫用等のおそれのある医薬品については、「医薬品、医療機器等の品質、有効

性及び安全性の確保等に関する法律施行規則」（昭和 36年厚生省令第 1号。）第

15条の２の規定に基づき、「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確

保等に関する法律施行規則第十五条の二の規定に基づき濫用等のおそれのある

ものとして厚生労働大臣が指定する医薬品」（平成 26 年厚生労働省告示第 252

号）により、指定されていますが、その対象について「医薬品、医療機器等の

品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則第十五条の二の規定に

基づき濫用等のおそれのあるものとして厚生労働大臣が指定する医薬品の一部

を改正する件」（令和 5年厚生労働省告示第５号）により改正し、令和５年４月

１日から適用することとされております。またその取扱い等について、「「医薬

品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則第十

五条の二の規定に基づき濫用等のおそれのあるものとして厚生労働大臣が指定

する医薬品」の改正について」（令和５年 2月 8 日付け 0208 第 1号厚生労働省

医薬・生活衛生局長通知）（日医発 2190号（法安）によりお示ししております。

 今般、一般用医薬品の濫用等を未然に防ぐことを目的とし、別添のとおり、

啓発ポスターが作成され、厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課より、

各都道府県衛生主管部（局）宛に事務連絡が出され、本会に対しても周知方依

頼がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会管

下医師会、及び関係医療機関への周知方、ご高配の程よろしくお願い申し上げ

ます。

公益社団法人日本医師会御中

標記について、別添のとおり各都道府県・保健所設置市

(局)あてに情報提供しましたので、お知らせします。

医薬品の濫用防止に関するポスターにっいて

事

令和

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課

務連

5年3月

絡

22日

特別区衛生主管部

＼

》
、

[廼亟コ

ーー各 衛生主管部(局)御中

医薬行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し

上げます。

一般用医薬品等のうち、濫用等のおそれのある医薬品については、「医薬品、

医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則」(昭和

36年厚生省令第1号)第 15 条の2の規定に基づき、「医薬品、医療機器等の

品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則第十五条の二の規定に

基づき濫用等のおそれのあるものとして厚生労働大臣が指定する医薬品」(平

成26年厚生労働省告示第252号)により指定されていますが、その対象にっい

て、「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施

行規則第十五条の二の規定に基づき濫用等のおそれのあるものとして厚生労働

大臣が指定する医薬品の一部を改正する件」(令和5年厚生労働省告示第5号)

により改正し、令和5年4月1日から適用することとしています。また、その

取扱い等について、「「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保

等に関する法律施行規則第十五条の二の規定に基づき濫用等のおそれのあるも

のとして厚生労働大臣が指定する医薬品」の改正について」(令和5年2月8

日付け薬生発0208第1号厚生労働省医薬・生活衛生局長通知)によりお示しす

るとともに、貴管下の薬局開設者等に対する適正販売の推進に係る適切な指'

及び濫用等に関する防止啓発等に努めていただくようぉ願いをしてきたところ

です。

今般、一般用医薬品の濫用等を未然に防ぐことを目的とし、別添のとおり啓

発ポスターを作成し、厚生労働省ホームページ(htt s.//www mhlw o.'/stf

/sei訟kun北Suite/bun a/0000204128_00007.htmD に掲載しました。ダウンロ

ドの上、店舗へ掲示等してご利用いただくよう貴管下の薬局開設者、店舗販

売業者及び関係団体への周知をお願いいたします。

一般用医薬品の濫用防止に関するポスターにっいて

事

令和

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課

務

5年3

絡

22日

連
月

', 4r

f

^

^

_、6

L愽'/

MI"雌trYofH●Ⅱ、【.山Ur聞d^1稔門

ノーノ

＼

＼、、』_

医薬品を用法・用量を守らずに過量に摂取する「オーバードーズ」は、

健康被害を引き起こしたり、やめられなくなったりするおそれがあります。

自分や周囲の人が苦しんでいる場合、医師または薬剤師に相談しましょう。

^

ノー

ナ

ノ^、

ーー,
、^

、之ノノ

>

^

、ーイ、_ノ

6
厚生労働省

0と,くらし,みらい●た●に

＼、
ン

＼
＼
ノ

ヘ
＼

＼
、

一

＼

シ

之
＼

、
ノ

＼
、

、
ニ一

イ

/
、

4
//

,
<
0
、
ハ
V

＼
,

6

＼
よ＼

'

三,
フ

一
ノ

r
＼
＼
)

ク

)